
 

 

CITTA'  DI TRICASE 
PROVINCIA DI LECCE 

 

URBANISTICA E LAVORI PUBBLICI 
 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE N.ro 922 del 19/08/2019 

 
 
 
 

DETERMINAZIONE N. 250 del 19/08/2019 
REGISTRO GENERALE N. 922 del 19/08/2019 
 
 
OGGETTO: Lavori di “Sistemazione aree esterne ed adeguamento alle norme di sicurezza del 

Palazzetto dello Sport” CUP: D76J13001580005 CIG: 79447853FC - Approvazione 
verbali di gara, affidamento lavori e nuovo Quadro Economico rideterminato. 

 
 
 

 VISTO DI REGOLARITA’ TECNICA 
 
Il Responsabile del Servizio, ai sensi dell’art. 147 bis del TUEL n. 267/2000, in 
ordine alla regolarità tecnica esprime parere FAVOREVOLE. 
 
Tricase, lì 19/08/2019 Il Responsabile del Servizio 

 ING.  FERRAMOSCA VITO 
 

 
 VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE E COPERTURA FINANZIARIA 

 
Il Responsabile del Servizio, ai sensi dell’art. 147 bis del TUEL n. 267/2000, in 
ordine alla regolarità contabile ed alla copertura finanziaria esprime parere 
FAVOREVOLE. 
 
Tricase, lì 19/08/2019 Il Responsabile del Servizio 

 DOTT.SSA TASCO DONATELLA 
 

 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

Premesso che: 
con delibera n. 3 del 09.01.2019 la G.M. ha approvato il Piano Esecutivo di Gestione Provvisorio dell’esercizio 2019. 



REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE N.ro 922 del 19/08/2019 

Premesso: 

 che con Delibera di Giunta Comunale n. 132 del 04/06/2013 è stato approvato, ai fini della richiesta 
di ammissione a finanziamento sul fondo di cui al decreto 25 febbraio 2013 della Presidenza del 
Consiglio dei Ministri – Dipartimento per gli Affari Regionali, il progetto preliminare dei lavori di 
sistemazione aree esterne ed adeguamento alle norme di sicurezza del Palazzetto dello Sport, 
predisposto dal Settore LL.PP. comunale nel mese di giugno 2013, dell’importo complessivo di € 
200.000,00 da finanziare per € 176.000,00 a carico del fondo predetto e per i restanti € 24.000,00 
con fondi propri a carico del bilancio comunale sull’annualità 2018; 

 che con Determina del Responsabile del Servizio n. 733 del 06/07/2017 è stato conferito l’incarico 
all’Ing. Vito Ciardo da Alessano di redigere la progettazione definitiva ed esecutiva, nonché 
l’incarico di coordinatore per la sicurezza in fase di progettazione dell’opera stessa; 

 che con Determina a contrarre n. 1416 del 17/12/2018 del Responsabile del Settore Lavori Pubblici 
è stato approvato il progetto esecutivo dei lavori di “Sistemazione aree esterne ed adeguamento 
alle norme di sicurezza del Palazzetto dello Sport” CUP: D76J13001580005 CIG: 773428992F 
dell’importo complessivo di € 200.000,00 così ripartito: 

A) Lavori

1 lavori a base d'asta 164.030,95€   

2 oneri per la sicurezza 5.000,00€       

in uno 169.030,95€   169.030,95€    

B) Somme a disposizione AC

1 spese tecniche per progettazione esecutiva e CSP 5.000,00€       

2 spese tecniche per direzione lavori, liquidazione e contabilità 2.800,00€       

3 coordinamento della sicurezza in fase di esecuzione 2.500,00€       

4 Collaudo statico, tecnico amm.vo , ecc. 238,46€          

5 cassa di previdenza 421,54€          

6 Imprevisti 631,59€          

7 IVA sui lavori 16.903,10€     

8 IVA su spese teniche 2.411,20€       

9 IVA su imprevisti 63,16€            

in uno 30.969,05€     30.969,05€      

TORNA L'IMPORTO DI PROGETTO DI 200.000,00€    

QUADRO ECONOMICO

 

e sono state definite le modalità di svolgimento delle procedure di gara ; 

 che con DRS n. 604 del 29/05/2019 è stato conferito all’Ing. Vito Ciardo l’incarico professionale per 
direzione lavori, misure e contabilità, emissione del certificato di regolare esecuzione e 
coordinamento di sicurezza in fase di esecuzione dei lavori di che trattasi, per l’importo già previsto 
nel quadro economico pari ad € 5.300,00 oltre IVA e oneri previdenziali se dovuti per un totale 
quindi di € 6.724,64 (5.300,00 + 212,00 contr. Prev. al 4% + 1.212,64 IVA al 22%), CIG: ZE7288BC36; 

 che non avendo proceduto al perfezionamento del citato CIG 773428992F nei termini prescritti di 
novanta giorni dalla data della sua acquisizione, l’ANAC ha provveduto alla sua cancellazione e 
pertanto è stato necessario provvedere alla sua riacquisizione fermo restando il numero di gara 
(7287451) per cui il nuovo codice identificativo della gara (CIG) è 79447853FC; 

 che con DRS n. 733 del 21/06/2019 di modifica della precedente DRS 1416/2018 al fine di avvalesi 
dalla vigente disposizione introdotta dal D.L. n. 32 del 18/04/2019, è stata indetta gara del tipo 
“telematica”, tramite la apposita piattaforma informatica di e-procurement TUTTOGARE di gestione 
delle gare del Comune di Tricase, per l'affidamento dei lavori in oggetto, per l’importo complessivo 
di € 169.030,95 (IVA esclusa) appartenenti alla categoria OG 1 classifica I^, di cui € 164.030,95 per 
lavori ed € 5.000,00 per oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso, mediante gara con procedura 
negoziata, ai sensi dell’art. 36 comma 2, lett. c) del D.Lgs. n. 50/2016, da espletare con il criterio 
dell’offerta economicamente più vantaggiosa; 



REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE N.ro 922 del 19/08/2019 

 che pertanto l’impegno assento di € 1.014,19 a favore della SUA della Provincia di Lecce per 
l’espletamento delle procedure di gara può essere svincolato atteso che dette procedure sono state 
svolte direttamente dal Comune di Tricase; 

 che l’opera è finanziata per € 176.000,00 con il fondo Sport e Periferie del CONI e per € 24.000,00 
con fondi di bilancio comunale ed è impegnata sul bilancio di previsione finanziario 2019/2021, 
giusto impegno assunto con determina n. 1416 del 17/12/2018 e re imputato all’annualità 2019; 

Vista la lettera di invito, con la quale sono state invitate a partecipare alla procedura negoziata per 

l’affidamento dei lavori in argomento le seguenti nr. 10 ditte: 

1. EDILCOSTRUZIONI SRL 
2. ELIA RESTAURI SRL 
3. INGROSSO COSTRUZIONI S.R.L. 
4. GE.U.S. - GENERAL UTILITY SERVICE SRL 
5. CALORA SURL 
6. ARCOBALENO COSTRUZIONI SRL 
7. COSTRUZIONI RAUSA LUIGI S.R.L. - IN SIGLA CO.RA.L. S.R.L. 
8. De Lentinis s.r.l. 
9. AKTA COSTRUZIONI DI DE LUCA LORENZO 
10. IDEAL SCAVI SRL 

Preso atto che in risposta al suddetto invito hanno presentato offerta per l’affidamento dei lavori in 

argomento solo le seguenti nr. 3 ditte: 

1. EDILCOSTRUZIONI SRL 
2. INGROSSO COSTRUZIONI S.R.L. 
3. IDEAL SCAVI SRL 

Visti i verbali di gara nr. 1 del 24/07/2019 e nr. 2 del 07/08/2019 con i quali la Commissione di gara ha 

seguito dell’espletamento della procedura di gara ha disposto l’aggiudicazione provvisoria nei confronti 

dell’impresa EDILCOSTRUZIONI SRL. da Santa Cesarea Terme la quale è risultata aggiudicataria dei lavori di 

che trattasi un punteggio relativo all’offerta tecnica pari a 85,42/90 e un punteggio relativo all’offerta 

economica pari a 6,25/10 pari ad un ribasso offerto del 5,000% sull’importo a base di gara; 

Atteso che, in considerazione del ribasso offerto nella misura del 5,000%, l’importo di aggiudicazione risulta 
di € 160.829,40, comprensivo di € 5.000,00 per oneri di sicurezza non soggetti a ribasso, oltre I.V.A. come 
per legge per un totale complessivo di € 176.912,34; 

Dato atto di dover procedere alla rideterminazione del quadro economico posto a base di gara 

confermando l’impegno di spesa complessivo di € 200.000,00 nel seguente modo: 



REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE N.ro 922 del 19/08/2019 

A) Lavori

1 lavori a base d'asta 164.030,95€      

a detrarre ribasso offerto pari al 5% 8.201,55€          

2 oneri per la sicurezza 5.000,00€          

in uno 160.829,40€      160.829,40€            

B) Somme a disposizione AC

1 spese tecniche per progettazione esecutiva e CSP 5.000,00€          

2

spese tecniche per direzione lavori, liquidazione e 

contabilità 2.800,00€          

3 coordinamento della sicurezza in fase di esecuzione 2.500,00€          

4 Collaudo statico, tecnico amm.vo , ecc. 238,46€             

5 cassa di previdenza 421,54€             

6 Imprevisti 562,49€             

7 IVA sui lavori 16.082,94€        

8 IVA su spese teniche 2.318,46€          

9 Contributo ANAC 225,00€             

in uno 30.148,89€        30.148,89€              

C)
Economie di gara da riutilizzare ai sensi dell'art. 106 del 

D.Lgs. 50/2016 (max 50% di A) compreso iva al 10%
9.021,70€          

in uno 9.021,70€          9.021,70€                 

TORNA L'IMPORTO DI PROGETTO DI 200.000,00€            

QUADRO ECONOMICO

 

Vista la seguente documentazione acquisita d’ufficio a comprova dei requisiti dichiarati in sede di gara dalla 

ditta aggiudicataria EDILCOSTRUZIONI SRL.: 

 Informazioni societarie desunte dalla visura camerale acquisita mediante il registro delle imprese 
Infocamere presente in ANAC; 

 Documento Unico di Regolarità Contributiva (DURC), protocollo INAIL n. 17273729 del 04.07.2019, 
in corso di validità (scadenza il 01.11.2019), da cui risulta che la suddetta ditta è in regola nei 
confronti di INPS, INAIL e CNCE; 

 I requisiti previsti dall’art. 90 del DPR 207/2010, per i lavori pubblici di importo pari o inferiore ad € 
150.000,00 attestati dalla SOA ; 

 Effettuata la verifica dei requisiti tramite il servizio AVCPASS dell’Autorità Nazionale Anticorruzione 
(ANAC); 

Riscontrata la regolarità delle procedure eseguite, preso atto della documentazione acquisita d’ufficio a 

comprova dei requisiti dichiarati in sede di gara dal concorrente e ritenuto quindi di approvare i verbali di 

gara facenti parte integrante del presente atto anche se non materialmente allegati, di procedere 

all’aggiudicazione definitiva, in favore della ditta EDILCOSTRUZIONI SRL., dell’appalto dei lavori di 

“Sistemazione aree esterne ed adeguamento alle norme di sicurezza del Palazzetto dello Sport” CUP: 

D76J13001580005 CIG: 79447853FC; 

Ritenuto, inoltre, necessario approvare il quadro economico rideterminato dell’opera in argomento in 

seguito agli affidamenti dei lavori; 

Eseguito con esito favorevole il controllo preventivo di regolarità amministrativa del presente atto avendo 

verificato: 

a) rispetto delle normative comunitarie, statali, regionali e regolamentari, generali e di settore; 

b) correttezza e regolarità della procedura; 

c) correttezza formale della redazione dell’atto; 



REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE N.ro 922 del 19/08/2019 

Acquisito il seguente parere sulla regolarità contabile espresso dal Responsabile dei Servizi Finanziari: 

“favorevole”; 

 

Visto il D.L.vo 18.4.2016, n°50; 

Visti il D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 ed il D.Lgs. n. 118/2011; 

Vista la Legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme sul procedimento amministrativo”; 

Ritenuto di dover provvedere in merito; 

D E T E R M I N A 

1. Di approvare i verbali di gara nr. 1 del 24/07/2019 e nr. 2 del 07/08/2019 ed, in conseguenza, 
aggiudicare in via definitiva ed affidare all’impresa EDILCOSTRUZIONI SRL. da Santa Cesarea Terme 
i lavori di “Sistemazione aree esterne ed adeguamento alle norme di sicurezza del Palazzetto dello 

Sport” CUP: D76J13001580005 CIG: 79447853FC, per il prezzo di € 160.829,40, comprensivo di € 
5.000,00 per oneri di sicurezza non soggetti a ribasso, oltre I.V.A. 10% per € 16.082,94, per un 
totale complessivo di € 176.912,34 comprensivo dei lavori integrativi contenuti nell’offerta 
tecnica presentata in sede di gara; 

2. Di approvare, in conseguenza, il nuovo quadro economico della spesa relativo all’appalto del 
servizio di che trattasi, come rideterminato dal Settore LL.PP. comunale ripartito come di seguito 
indicato: 

A) Lavori

1 lavori a base d'asta 164.030,95€     

a detrarre ribasso offerto pari al 5% 8.201,55€          

2 oneri per la sicurezza 5.000,00€          

in uno 160.829,40€     160.829,40€      

B) Somme a disposizione AC

1 spese tecniche per progettazione esecutiva e CSP 5.000,00€          

2

spese tecniche per direzione lavori, liquidazione e 

contabilità 2.800,00€          

3 coordinamento della sicurezza in fase di esecuzione 2.500,00€          

4 Collaudo statico, tecnico amm.vo , ecc. 238,46€             

5 cassa di previdenza 421,54€             

6 Imprevisti 562,49€             

7 IVA sui lavori 16.082,94€        

8 IVA su spese teniche 2.318,46€          

9 Contributo ANAC 225,00€             

in uno 30.148,89€        30.148,89€        

C)
Economie di gara da riutilizzare ai sensi dell'art. 106 del 

D.Lgs. 50/2016 (max 50% di A) compreso iva al 10%
9.021,70€          

in uno 9.021,70€          9.021,70€           

TORNA L'IMPORTO DI PROGETTO DI 200.000,00€      

QUADRO ECONOMICO

 

3. Di vincolare l’impegno già assunto con determina n. 1416 del 17/12/2018 e reimputato 
all’annualità 2019 del bilancio di previsione finanziario 2019-2021 in favore della ditta per un 
importo complessivo ammontante ad € 176.912,34 IVA inclusa, sul Cap. 3864 art. 2 “Lavori di 
Sistemazione aree esterne ed adeguamento alle norme di sicurezza del Palazzetto dello Sport” 
Miss. 06 Progr. 01 Tit. 2 Macr. 02 Pdc 2.02.01.09.016; 



REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE N.ro 922 del 19/08/2019 

4. Di disporre che le economie di gara ottenute a seguito del ribasso offerto verranno riutilizzate, 
previa autorizzazione del CONI SPORT e PERIFERIE, per eseguire lavorazioni aggiuntive nell’ambito 
dello stesso cantiere così come disposto dall’art. 106 del D.Lgs 50/2016; 

5. Di svincolare l’impegno n. 2451/18 assunto in favore della S.U.A. di € 1.014,19 in quanto la 
procedura di gara è stata svolta direttamente dal Comune di Tricase; 

6. Procedere alla stipula del contratto con la ditta aggiudicataria mediante scrittura privata ai sensi 
dell’art. 32 c. 14 del D. Lgs. 50/2016; 

7. Di inviare copia della presente, unitamente al fascicolo dell’appalto, all’Ufficio Contratti comunale 
per gli adempimenti di competenza; 

8. Di dare atto infine che i dati di cui al presente provvedimento, verranno inseriti nella sezione 
“Amministrazione Trasparente” del sito web istituzione del Comune di Tricase ai sensi del D.Lgs n. 
33/2013. 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Ing. Vito FERRAMOSCA 



REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE N.ro 922 del 19/08/2019 

La presente determinazione, anche ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza amministrativa, sarà 
pubblicata all’Albo Pretorio On Line del Comune ed avrà esecuzione dopo il suo inserimento nella raccolta 
di cui all’art. 183, comma 9 del D.to L.vo n. 267/00. 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
ING.  FERRAMOSCA VITO 

______________________________________ 
 
 

 
NOTA DI PUBBLICAZIONE 

 
Si attesta che in data ____________, con nota numero ______ e per giorni 15, ai sensi dell’art. 124 del T.U. 
267/2000, il presente atto viene pubblicato all’Albo Pretorio On Line. 
 
Nota di pubblicazione firmata da __________________________ 
 
 
 

 

 


